
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 85/20 del 11.12.2020 
 

OGGETTO: Porto Commerciale di Augusta. Manutenzione straordinaria della rete elettrica con 

sostituzione con posa in opera della cabina elettrica S/S1 e dei moduli di media tensione 

posti al suo interno. -  Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che l’alimentazione elettrica del Porto Commerciale di Augusta è fornita  in media 

tensione alla cabina S/S1, dopo la trasformazione in bassa tensione, alimenta circa metà delle Aree 

comuni, comprese le torri faro necessarie per l’illuminazione notturna di tali aree; 

Considerato che, allo stato attuale, la cabina S/S1 e i moduli di media tensione al suo interno risultano 

essere particolarmente logori a causa della obsolescenza di uso e tecnica, anche in ragione di 

infiltrazioni di acqua piovana ed umidità di risalita, ricca di salsedine marina; 

Considerato, per quanto sopra, la necessità di procedere alla manutenzione straordinaria, come 

programmata, per garantire l’efficienza della cabina, la corretta erogazione dell’energia elettrica a 

tutte le aree di dominio, specialmente alle torri faro che durante la notte, garantiscono la pubblica 

illuminazione e la conseguente sicurezza dei luoghi; 

Preso atto della perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente, avente un importo 

complessivo di € 74.600,00, di cui € 53.641,05 per lavori soggetti a ribasso, € 2.026,40 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 18.932,55 per somme a disposizione dell’Ente; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Contratti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di approvare la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente, avente un importo 

complessivo € 74.600,00, di cui € 53.641,05 per lavori soggetti a ribasso, € 2.026,40 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 18.932,55 per somme a disposizione; 

- di nominare RUP della presente procedura l’ing. Giovanni Sarcià dell’Ufficio Tecnica e 

Ambiente dell’Ente; 



 

 

- di dare mandato al RUP di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Contratti”, mediante invito ad almeno n. 3 

operatori economici specializzati del settore, anche mediante l’utilizzo del MePa; 

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 74.600,00, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6 del DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          
  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 


